普通株式 178,110,630株

(2) 分割方法

平成17年３月31日最終株主名簿及び実質株主

名簿に記載または記録された株主の所有株式

数を、１株につき３株の割合をもって分割い

たしました。

２ 配当起算日

平成17年４月１日

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場

合の前事業年度における１株当たり情報及び当該株式

分割が当期首に行われたと仮定した場合の当事業年度

における１株当たり情報については以下のとおりとな

ります。

前事業年度 当事業年度

１株当たり純資産額

146.27円

１株当たり純資産額

185.52円

１株当たり当期純利益

27.15円

１株当たり当期純利益

46.97円

潜在株式調整後

１株当たり当期純利益

25.64円

潜在株式調整後

１株当たり当期純利益

41.83円

３ その他重要な事項

(1) 行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、当社発行の旧商法第280条

ノ19の規定並びに商法第280条ノ20及び第280条の

21の規定に基づく、新株引受権、新株予約権の権

利行使価額を平成17年４月１日以降、次のとおり

調整しております。

株主総会決議日
新株引受権
新株予約権

調整後権利
行使価額

調整前権利
行使価額

平成 13 年１月 29 日 新株引受権 37円 110円

平成 13 年６月１日 新株引受権 44円 131円

平成 14 年６月 16 日 新株予約権 559円 1,676円

平成 15 年６月 22 日 新株予約権 554円 1,660円

平成 16 年６月 27 日 新株予約権 1,217円 3,650円

(注)  調整後権利行使価額は株主総会特別決議に基づ

き１円未満の端数を切り上げております。

ファイル名:120_0776200101706.doc 更新日時:2005/06/27 22:04 印刷日時:05/07/02 5:09

― 106 ―

前事業年度

(自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日)

当事業年度
(自 平成16年４月１日
至 平成17年３月31日)

 (2) 転換価額の調整

今回の株式分割に伴い、平成15年10月29日の取締

役会において発行決議をいたしました2011年３月

満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債の転

換価額を、平成17年４月１日以降、次のとおり調

整しております。

銘柄
調整後転換
価額

調整前転換
価額

2011年３月満期ユーロ円建
転換社債型新株予約権付社債

1,294.4円 3,883.3円

ファイル名:130_0776200101706.doc 更新日時:2005/06/27 22:04 印刷日時:05/07/02 5:09

― 107 ―

④ 【附属明細表】

【有価証券明細表】

投資有価証券

当事業年度末における投資有価証券の貸借対照表計上額が、資産の総額の1／100以下である

ため、財務諸表等規則第121条の規定により作成を省略しております。

ファイル名:130_0776200101706.doc 更新日時:2005/06/27 22:04 印刷日時:05/07/02 5:09

― 108 ―

【有形固定資産等明細表】

資産の種類
前期末残高
(百万円)

当期増加額
(百万円)

当期減少額
(百万円)

当期末残高
(百万円)

当期末減価
償却累計額
又は償却累
計額(百万円)

当期償却額
(百万円)

差引当期末
残高
(百万円)

有形固定資産

 建物 466 4 11 459 82 21 377

 器具・備品 337 116 13 440 191 60 249

 土地 41 154 － 195 － － 195

有形固定資産計 844 274 23 1,095 274 81 821

無形固定資産

 ソフトウェア 3,018 880 15 3,883 1,668 656 2,215

 電話加入権等 25 － 8 17 6 1 11

 その他 98 4 60 41 13 9 28

無形固定資産計 3,141 884 84 3,941 1,687 666 2,253

長期前払費用 35 0 6 29 16 6 13

(注) ソフトウェアの増加は、主として株式取引システム「ネットストック」システムの改良費用や

新サービス開始に係るものです。

ファイル名:130_0776200101706.doc 更新日時:2005/06/27 22:04 印刷日時:05/07/02 5:09

― 109 ―

【資本金等明細表】

区分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

資本金(百万円) 11,463 6 － 11,469

普通株式 (株) (88,967,059) (88,256) － (89,055,315)

普通株式 (百万円) 11,463 6 － 11,469

計 (株) (88,967,059) (88,256) － (89,055,315)

資本金のうち
既発行株式

計 (百万円) 11,463 6 － 11,469

資本準備金
 株式払込剰余金 (百万円)

9,312 6 － 9,317資本準備金及び
その他
資本剰余金 計 (百万円) 9,312 6 － 9,317

利益準備金 (百万円) 159 － － 159

任意積立金
 別途積立金 (百万円)

4,250 －

－

4,250
利益準備金及び
任意積立金

計 (百万円) 4,409 － － 4,409

(注) １ 資本金、普通株式及び株式払込剰余金の増加の原因は、新株予約権の行使によるものであります。

２ 当期末における自己株式数は、10,219株であります。

【引当金明細表】

区分
前期末残高
(百万円)

当期増加額
(百万円)

当期減少額
(目的使用)
(百万円)

当期減少額
(その他)
(百万円)

当期末残高
(百万円)

貸倒引当金 467 171 216 220 202

賞与引当金 ― 301 ― ― 301

証券取引責任準備金 1,261 627 ― ― 1,888

(注) 貸倒引当金の当期減少額「その他」は必要相当額の見直しに伴う戻入額であります。

ファイル名:140_0776200101706.doc 更新日時:2005/06/27 22:04 印刷日時:05/07/02 5:09

― 110 ―

(2) 【主な資産及び負債の内容】

平成17年３月31日現在における資産、負債の主な科目について詳述しますと次のとおりでありま

す。なお、附属明細表において記載しました事項については省略しております。

ａ 資産の部

イ 現金・預金

内訳 金額(百万円)

現金 0

預金

当座預金 37,998

普通預金 23,067

別段預金 8

合計 61,074

ロ 預託金

内訳 金額(百万円)

顧客分別金信託 223,003

合計 223,003

ハ 信用取引資産

科目 金額(百万円)

信用取引貸付金 384,484

信用取引借証券担保金 4,875

合計 389,358

ファイル名:140_0776200101706.doc 更新日時:2005/06/27 22:04 印刷日時:05/07/02 5:09

― 111 ―

ｂ 負債の部

イ 信用取引負債

科目 金額(百万円)

信用取引借入金

 日本証券金融株式会社 86,687